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Введение

Линейная регрессия — метод восстановления зависимости одной пе­
ременной 𝑦 (зависимой) от другой или нескольких других переменных
(независимых переменных) 𝑥. Одной из целей регрессионного анализа яв­
ляется предсказание значения зависимой переменной с помощью незави­
симой(-ых). На практике линия регрессии чаще всего ищется с помощью
метода наименьших квадратов. Так как прогнозирование в целом и, в осо­
бенности, финансовых показателей сопряжено с рядом трудностей, то воз­
никла потребность альтернативы методу наименьших квадратов, которая
была бы менее чувствительна к выбросам.

В 1978 году была опубликована статья «Квантильная регрессия»
(Regression Quantiles) Роджера Коенкера и Гильберта Бассета [9], в кото­
рой впервые была введена квантильная регрессия. Было установлено: если
ошибки не подчинены нормальному закону распределения, квантильная ре­
грессия может быть более эффективна, чем метод наименьших квадратов.
Данная работа делиться на две части:

• Линейная регрессия: способы нахождения коэффициентов прямой;

• Квантильная регрессия.

В работе показано как находить коэффициенты регрессии с помощью ли­
нейного программирования.
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1. Линейная регрессия

В данном разделе рассматриваться модель парной регрессии, а также
способы нахождения соответствующей линии.

1.1. Постановка задачи

В реальной жизни не следует ожидать получения точного соотноше­
ния между какими-либо двумя экономическими показателями. В статисти­
ческом анализе факт неточности соотношения выражается путем явного
включения в него случайного фактора, описываемого случайным остаточ­
ным членом.

Начнем с рассмотрения простейшей модели. Пусть имеется выборка
(𝑥𝑖, 𝑦𝑖), 𝑖 = 1, . . . , 𝑛. Значения 𝑦𝑖 предположительно находятся под влияни­
ем значений 𝑥𝑖 в следующей линейной зависимости:

𝑦𝑖 = 𝑘𝑥𝑖 + 𝑏+ 𝑒𝑖, (1)

где 𝑘 – коэффициент регрессии, отражает наклон линии, вдоль которой
рассеяны данные наблюдений, 𝑏 – постоянная, (0, b) – точка пересечения
прямой с осью y, 𝑒𝑖 – ошибка или значение помехи, также называемая остат­
ком.

Задачу можно сформулировать следующим образом: подобрать функ­
цию 𝑓(𝑥) из семейства линейных функций
{𝑓(𝑥, 𝑘, 𝑏) = 𝑘𝑥+ 𝑏 | 𝑘 ∈ R, 𝑏 ∈ R}, которая наилучшим образом описыва­
ет зависимость 𝑦 от 𝑥.
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Отобразим пары (𝑥𝑖, 𝑦𝑖) точками на плоскости.

Рис. 1. Пример регрессии: зависимость времени полета от расстояния

В [1] перечислены причины, объясняющие существование остатка.
Главные из них:

1. Соотношение между 𝑦 и 𝑥 почти наверняка являются очень боль­
шим упрощением. В действительности, существуют другие факторы,
влияющие на 𝑦. Влияние этих факторов приводит к тому, что наблю­
даемые точки лежат вне прямой.

2. Во многих случаях рассматриваемая зависимость – это попытка объ­
единить вместе некоторое число экономических соотношений. Напри­
мер, функция суммарного потребления – это попытка общего выраже­
ния совокупности решений отдельных индивидов о расходах. Разные
соотношения могут иметь разные параметры.

3. Если в измерении одной или более взаимосвязанных переменных име­
ются ошибки, то существующее расхождение будет вносить вклад в
остаточный член.

Остаток является суммарным проявлением всех этих факторов.
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1.2. Способы нахождения линии регрессии

В качестве меры отклонения функции 𝑓(𝑥) от набора наблюдений в
этой главе будут рассмотрены:

1. сумма квадратов отклонений:
𝑛∑︀

𝑖=1

(𝑦𝑖 − 𝑓(𝑥𝑖))
2,

2. сумма модулей отклонений:
𝑛∑︀

𝑖=1

|𝑦𝑖 − 𝑓(𝑥𝑖)|.

3. максимальный модуль отклонения: max
𝑖=1,...,𝑛

|𝑦𝑖 − 𝑓(𝑥𝑖)|.

Соответствующие способы нахождения линии регрессии получили
следующие названия:

1. Метод наименьших квадратов (МНК):

min
𝑘,𝑏

(︃
𝑛∑︁

𝑖=1

(𝑦𝑖 − 𝑓(𝑥𝑖, 𝑘, 𝑏))
2

)︃
,

2. Метод наименьшей суммы модулей (МНСМ):

min
𝑘,𝑏

(︃
𝑛∑︁

𝑖=1

|𝑦𝑖 − 𝑓(𝑥𝑖, 𝑘, 𝑏)|

)︃
,

3. Метод наименьшего максимального модуля (МНММ):

min
𝑘,𝑏

(︂
max
𝑖=1,...,𝑛

|𝑦𝑖 − 𝑓(𝑥𝑖, 𝑘, 𝑏)|
)︂
.

Достоинством МНК является наличие прямых формул для вычисле­
ния коэффициентов 𝑘 и 𝑏:

𝑘 =
𝑛∑︁

𝑗=1

𝑥𝑗 − 𝑥∑︀𝑛
𝑖=1(𝑥𝑖 − 𝑥)2

𝑦𝑗,

𝑏 = 𝑦 − 𝑘𝑥,

где 𝑥 =
∑︀𝑛

𝑖=1 𝑥𝑖

𝑛 , 𝑦 =
∑︀𝑛

𝑖=1 𝑦𝑖
𝑛 .

5

2. Линейное программирование в регрессионном

анализе

В данном разделе приведен обзор статьи Харви Вагнера, в котором
показаны способы сведения множественной линейной регрессии к задачам
ЛП. Далее разобраны МНСМ и МНММ на примере парной регрессии и
выписаны явные матричные формы этих задач.

2.1. Обзор статьи Харви Вагнера

Статья [12] была опубликована в 1959 году в Journal of the American
Statistical Association. Эта статья состоит из 5 частей:

• Введение;

• Двойственная задача линейного программирования (ЛП);

• Минимизация суммы абсолютных отклонений;

• Минимизация максимума абсолютного отклонения;

• Численные примеры.

Далее рассмотрим подробнее каждую часть.

Введение

Карст О. [8] предложил итеративную процедуру для нахождения
прямой линии, наилучшим образом проходящей через множество точек на
плоскости: сумма абсолютных значений вертикальных отклонений этих то­
чек от линии является минимальной. Во времена написания данного мате­
риала ЛП было относительно новым инструментом, применяемым в стати­
стике, тем самым главной целью статьи являлось элементарное представ­
ление применения данной техники в многомерной версии задачи Карста.
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Двойственная задача линейного программирования

Прямая и двойственная задачи ЛП рассматриваются в следующей
постановке:

max
𝑥

(𝑐1𝑥1 + · · ·+ 𝑐𝑛𝑥𝑛),

𝑎1ℎ𝑥1 + · · ·+ 𝑎𝑛ℎ𝑥𝑛 ≤ 𝑏ℎ, ∀ℎ ∈ 𝑀1,

𝑎1ℎ𝑥1 + · · ·+ 𝑎𝑛ℎ𝑥𝑛 = 𝑏ℎ, ∀ℎ ∈ 𝑀2,

𝑀 = 𝑀1 ∪𝑀2,

𝑥𝑙 ≥ 0, ∀𝑙 ∈ 𝑁1.

(2)

Соответствующая двойственная задача ЛП:

min
𝑥

(𝑢1𝑏1 + · · ·+ 𝑢𝑚𝑏𝑚),

𝑢1𝑎𝑙1 + · · ·+ 𝑢𝑚𝑎𝑙𝑚 ≥ 𝑐𝑙, ∀𝑙 ∈ 𝑁1,

𝑢1𝑎𝑙1 + · · ·+ 𝑢𝑚𝑎𝑙𝑚 = 𝑐𝑙, ∀𝑙 ∈ 𝑁2,

𝑁 = 𝑁1 ∪𝑁2,

𝑢ℎ ≥ 0, ∀ℎ ∈ 𝑀1.

(3)

В частных случаях одно или более из множеств 𝑀1,𝑀2, 𝑁1, 𝑁2 могут
быть пустыми. В теореме двойственности утверждается, что 𝑥* из множе­
ства допустимых решений задачи (2) оптимален тогда и только тогда, когда
существует 𝑢* и

𝑐1𝑥
*
1 + · · ·+ 𝑐𝑛𝑥

*
𝑛 = 𝑢*1𝑏1 + · · ·+ 𝑢*𝑚𝑏𝑚. (4)

Минимизация суммы модулей отклонений


[…]


35 c.append(1 - self.theta)

36 c = np.array(c, dtype=np.float)

37

38 # Знаковые ограничения переменных задачи ЛП

39 x_bounds = [(0, None)]*(2*len(X) + 2)

40 x_bounds[0] = (None, None)

41 x_bounds[1] = (None, None)

42

43 # Для того чтобы искать линию регрессии,

44 # выходящуюю из начала координат,

45 # необходимо из матрицы и векторов

46 # удалить элементы, отвечающие за смещение.

47 if not self.use_bias:

48 # Удаление второго столбца матрицы A

49 A = np.delete(A, 1, 1)

50 # Удаление второго элемента вектора с

51 c = np.delete(c, 1)

52 # Удаление ограничения на смещение

53 del x_bounds[1]
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54

55 # Решение задачи линейного программирования

56 optimize_res = linprog(c, A_eq = A, b_eq = d,

57 bounds = x_bounds,

58 method='simplex')

59 if optimize_res.success:

60 self.beta_1 = optimize_res.x[0]

61 if self.use_bias:

62 self.beta_2 = optimize_res.x[1]

63 self.success = True

64 else:

65 print(optimize_res)

2. Код класса для решения МНММ

Листинг 2: Minimizing the maximum absolute deviation

1 import numpy as np

2 from scipy.optimize import linprog

3

4 class MinMaxAbsoluteDeviation(object):

5 def __init__(self,use_bias=False):

6 self.use_bias = use_bias

7 self.X = None

8 self.Y = None

9 self.k = 0

10 self.b = 0

11 self.success = False

12

13 def fit(self, X, Y):

14 self.X = X

15 self.Y = Y
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16 size = len(self.X)

17

18 # Определение матрицы и векторов задачи ЛП

19 A = np.zeros((2*size, 3), dtype=float)

20 for i in range(size):

21 A[i][0] = X[i]

22 A[i][1] = 1

23 A[i][2] = -1

24

25 for i in range(size, 2*size):

26 A[i][0] = -X[i - size]

27 A[i][1] = -1

28 A[i][2] = -1

29

30 d = np.concatenate((Y, -Y), axis=0)

31 c = np.array([0,0,1])

32 # Знаковые ограничения переменных задачи ЛП

33 x_bounds = [(None, None)]*3

34 x_bounds[2] = (0, None)

35

36 # Для того чтобы искать линию регрессии,

37 # выходящуюю из начала координат,

38 # необходимо из матрицы и векторов

39 # удалить элементы, отвечающие за смещение.

40 if not self.use_bias:

41 # Удаление второго столбца матрицы A

42 A = np.delete(A, 1, 1)

43 # Удаление второго элемента вектора с

44 c = np.delete(c, 1)

45 # Удаление ограничения на смещение

46 del x_bounds[1]
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47

48 # Решение задачи линейного программирования

49 optimize_res = linprog(c, A_ub = A,b_ub = d,

50 bounds = x_bounds,

51 method='simplex')

52

53 if optimize_res.success:

54 self.k = optimize_res.x[0]

55 if self.use_bias:

56 self.b = optimize_res.x[1]

57 self.success = True

58 else:

59 print(optimize_res)

3. Инструкции к классам

Пусть имеется выборка (𝑥𝑖, 𝑦𝑖), 𝑖 = 1, . . . , 𝑛.
Использование класса QuantileRegression {1}:
При помощи данного класса осуществляется поиск коэффициентов кван­
тильной регрессии. Файл с классом кладется в папку проекта с именем
«quantiles.py».

• Импорт класса:
import quantiles

• Подготовка данных:
X — вектор, состоящий из значений 𝑥𝑖, 𝑖 = 1, . . . , 𝑛;
X — объект типа ’numpy.ndarray’;
форма объекта X: (n, ).

Y — вектор, состоящий из значений 𝑦𝑖, 𝑖 = 1, . . . , 𝑛;
Y — объект типа ’numpy.ndarray’;
форма объекта Y: (n, ).
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theta — порядок квантили
theta — объект типа ’int’.

use_bias — объект типа ’bool’;
если use_bias = False, то смещение равно 0;
иначе считаем со смещением.

• Работа с классом:
Сначала необходимо инициализировать переменные theta и use_bias:
theta = 0.75
use_bias = True

Создаем экземпляр класса:
clf = QuantileRegression(use_bias, theta)

Обучаем модель:
clf.fit(X,Y)
print(clf.beta_1)
print(clf.beta_2)
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• Пример рабочей программы:

Листинг 3: Пример использования класса
QuantileRegression

1 import numpy as np

2 import quantiles

3

4 X = np.array([1,2,3,4])

5 Y = np.array([4,3,2,1])

6 theta = 0.75

7 use_bias = True

8 clf = quantiles.QuantileRegression(use_bias, theta)

9 clf.fit(X,Y)

10 print(clf.beta_1)

11 print(clf.beta_2)

Использование класса MinMaxAbsoluteDeviation {2}:
При помощи данного класса осуществляется поиск коэффициентов линей­
ной регрессии методом наименьшего максимального модуля. Файл с клас­
сом кладется в папку проекта с именем «mnmm.py».

• Импорт класса:
import mnmm

• Подготовка данных:
Аналогично предыдущему классу.

• Работа с классом:
Сначала необходимо инициализировать переменную use_bias:
use_bias = False

Создаем экземпляр класса:
clf = MinMaxAbsoluteDeviation(use_bias)
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Обучаем модель:
clf.fit(X,Y)
print(clf.k)
print(clf.b)

• Пример рабочей программы:

Листинг 4: Пример использования класса
MinMaxAbsoluteDeviation

1 import numpy as np

2 import mnmm

3

4 X = np.array([1,2,3,4])

5 Y = np.array([4,3,2,1])

6 use_bias = False

7 clf = mnmm.MinMaxAbsoluteDeviation(use_bias)

8 clf.fit(X,Y)

9 print(clf.k)

10 print(clf.b)
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