Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Головчанской Юлии Игоревны
по теме «Линейные модели в статистике»

Выпускная работа Головчанской Ю.И. посвящена использованию в статистике моделей
линейного программирования.

Работа состоит из двух частей. В первой части излагаются модели из статьи Х. Вагнера,
опубликованной ещё в 1959 г., в которой предлагается использовать в регрессионном
анализе технику линейного программирования.

Вторая часть работы посвящена квантильной регрессии, первая статья о которой была
опубликована в 1978 г. R. Koenker и G. Basset. К настоящему моменту о квантильной
регрессии опубликовано огромное количество статей (на английском языке) и она
успешно применяется в различных прикладных областях.

Применение всех разобранных в работе моделей демонстрируется на обработке
реальных данных из трёх различных областей: рейтинг Fortune 500 (регрессия между
капитализацией 500 ведущих компаний США и их выручкой); данные о продажах
домов в США (регрессия между ценой дома и его площадью); использование регрессии
для прогнозирования движения автомобиля.

Работа выполнялась студенткой в целом самостоятельно при постоянном
консультировании с научным руководителем. В процессе выполнения исследования
Ю.И. Головчанской пришлось изучить новую литературу (на английском языке) по
теме исследования и научиться находить и обрабатывать информацию из интернета.
Для организации вычислительных экспериментов, описанных в работе, написаны и
могут быть использованы модули (классы) на языке программирования Python.

Общий вывод: работа студентки Головчанской Юлии Игоревны полностью отвечает
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по
направлению «Прикладная математика и информатика», и заслуживает оценку
«отлично».

«28» мая 2019 г. Научный руководитель: Бухвалова В.В.